L COELII LACTANTII FIRMIANI
 DIVINARVM INSTITVTIONVM ADVERSUS
 GENTEIS LIBER SECUNDVS, DE QRI-
 GINE ERRORIS, AD CONSTAN-
 TINVM IMPERATOREM.

Quod rationis obliuio & ignorantia sui, facit homines ingratos uero deo, qui colitur
 in aduersis, & in prosperitate contemnitur. Cap. I

V A N Q V A M primo libro religiones deorū falsas esse mon-
 strauerim, quod n̄ quorum uarios dissimilesq; cultus per uni-
 uersam terram consensus hominū stulta persuasione suscepit,
 mortales fuerint, functiōq; uita diuinæ necessitatē morti cōce-
 serint: tamen ne qua dubitatio relinquatur, hic secundus liber
 fontem ipsum patefaciet errorū, causasq; omnes explicabit,
 quibus decepti homines, & primitus deos esse crediderunt,
 & postmodum inueterata persuasione, in susceptis prauissime religionibus perse-
 uerarunt. Gestio enim coniunctis manibus, & hominū impia uanitate detecta, sin-
 gularis dei asserere maiestatem: suspicans utilius & maius officium, scilicet reuo-
 candi homines à prauis itineribus, & in gratiam secum ipsos reducendi: ne se (ut
 quidā philosophi faciunt) tantopere despiciant, néue se infirmos, & superuacuos,
 & nihil, & frustra omnino natos putent: quæ opinio plerosq; ad uitia compellit.

Nam dum existimant nulli deo nos esse curæ, aut post mortem nihil nos esse futurū
 ros, totos se libidinibus addicunt: & dum licere sibi putant, hauriendis uoluptati-
 bus sitientes incubunt, per quas imprudentes in laqueos mortis incurruunt. Ignor-
 ant enim quæ sit hominis ratio: quam si tenere uellent, in primis deum suū agno-
 scerent, uirtutem, iustitiamq; sequerentur, terrenis figmentis animas suas nō sub-
 sternerent, mortiferas libidinum uoluptates non appeterent, denique seipsoſ ma-
 gni aestimarent, atq; intelligerent plus esse in homine, quam uidetur: cuius uim,
 conditionemq; non aliter posse retineri, nisi cultum ueri parentis sui, deposita pra-
 uitate, suscepint. Evidem, sicut oportet, de summa rerum sapientiæ cogi-
 tans, admirari soleo maiestatem dei singularis, quæ continet regitq; omnia, in tan-
 tam uenisse obliuionem, ut quæ sola coli debeat, sola potissimum negligatur: homi-
 nes autem ipsos ad tantam cæcitatem esse deductos, ut uero ac uiuo deo mortuos
 anteferant: terrenos autem, in terraq; sepultos, ei, qui fundator ipsius terræ fuit.
 Et tamen huic impietati hominum possit uenia concedi, si omnino ab ignorantia
 diuini nominis ueniret hic error. Quum uero ipsos deorum cultores sæpe uidea-
 mus deum summum & confiteri & prædicare, quam sibi ueniam sperare pos-
 sunt impietatis suæ, qui non agnoscunt cultum eius, quem prorsus ignorari ab ho-
 mine fas non est: Nam & quum iurant, & quum optant, & quum gratias agunt,
 non louem, aut deos multos, sed deum nominant: adeò ipsa ueritas, cogente na-
 tura, etiam ab iniuitis pectoribus erumpit: quod quidem non faciunt in prosperis
 rebus. Nam tum maxime deus ex memoria hominum elabitur, quum beneficijs
 eius fruentes, honorem dare diuinæ indulgentiæ deberent. At uero si qua necessi-
 tas grauis presserit, tunc deum recordantur. Si belli terror infremuerit, si mor-
 horum pestifera uis incubuerit, si alimenta frugibus longa siccitas denegauerit, si
 saeva tempestas, si grando ingruerit, ad deum configiunt, à deo petitur auxilium:
 deus ut subueniat, oratur. Si quis in mari uento sœiente iactatur, hunc inuocat,

c Siquis aliqua ui afflictatur, hunc protinus implorat. Si quis ad extremam mendicandi necessitatem deductus, uictum precibus exposcit, deum solum obtestatur,
 & per eius diuinum atq; unicum [†] numen, hominum sibi misericordiam querit.
^{† nomen}
^{† desuerit} Nunquam igitur dei meminerunt, nisi dum in malis sunt: postquam metus [†] dese-
 ruit, & pericula recesserunt, tum uero alacres ad deorum tempora concurrunt, his
 libant, his sacrificant, hos coronant. Deo autem, quem in ipsa necessitate implora-
 uerunt, ne uerbo quidem gratias agunt: adeò ex rerū prosperitate luxuria, ex lu-
 xuria uero, ut uitia omnia, sic impietas aduersus deum nascitur. Quanam istud ex
 causa fieri putemus: nisi esse aliquam peruersam potestatem, quæ ueritatis sit sem-
 per inimica, quæ humanis erroribus gaudeat, cui unicum ac perpetuum sit opus
 offundere tenebras, & hominum cæcare mentes, ne lucem uideant, ne deniq; in
 cœlum aspiciant, ac naturam corporis sui seruent. Nam quū cæteri animantes pro-
 nis corporibus in humum spectent, quia rationem ac sapientiam non acceperunt,
 nobis autem status rectus, sublimis uultus ab artifice deo datus sit: appareat istas re-
 ligiones deorum non esse rationis humanæ, quia curuant cœleste animal ad uene-
 randa terrena. Parens enim noster ille unus & solus, quem fingeret hominem,
 id est animal intelligēs & rationis capax, eum uero ex humo subleuauit & ad con-
 templationem sui artificis erexit: quod optime ingeniosus poëta signauit:

Hominis ratio
ac officium.

Ouidius. Pronaq; quum sp̄ciant animalia cætera terram,
 Os homini sublime dedit, cœlumq; uidere
 Iussit, & erectos ad sydera tollere uultus.

Hinc utique *αἰθρωποι* Græci appellarunt, quod sursum spectet. Ipsi ergo sibi ren-
 nificant, secp; hominum nomine abdicāt, qui non sursum aspiciant, sed deorsum:
 D nisi forte id ipsum quod recti sumus, sine causa homini attributum putant. Specta-
 re nos cœlum deus uoluit, utiq; non frustra: nam & aues, & ex mutis penè omnia
 cœlum uident: sed nobis proprie datum est cœlum rigidis ac stantibus uidere, ut
 religionem ibi queramus, ut deum, cuius sedes illa est, quem oculis non possu-
 mus, animo cōtemplemur: quod profecto non facit, qui aës aut lapidem, quæ sunt
 terra, ueneratur. Est autem prauissimum, quum ratio corporis recta sit, quod est
 temporale: ipsum uero animū, qui est æternus, humilem fieri: quum figura & sta-
 tus nihil aliud significant, nisi mentem hominis eò spectare oportere, quō uultū,
 & animum tam rectum esse debere, quam corpus, ne id cui dominari debet, imi-
 tetur. Verum homines & nominis sui & rationis obliti, oculos suos ab alto dei-
 ciunt, soloq; defigunt, atque timent opera digitorum suorum, quasi quicquā esse
 possit artifice suo maius.

Quæ fuerit prima causa fingendi simulacra: Et quod uerissima dei imago est homo:
 Et quod extra se deum nemo fideliter colit. Cap. II

Simulacra cur
ab hominibus
inuenta.

Væ igitur amentia est, aut ea fingere, quæ ipsi postmodū timeant, aut
 timere quæ finixerint: Non ipsa, inquiunt, timemus, sed eos ad quo-
 rum imaginē facta, & quorum nominib; consecrata sunt. Nempe
 ideo timetis, quod eos esse in cœlo arbitramini: neq; enim si dij sunt,
 aliter fieri potest. Cur igitur oculos in cœlum non tollitis? & aduocatis deorum
 nominib; in aperto sacrificia celebratis? Cur ad parietes, & ligna, & lapides po-
 tissimum, quam illò spectatis, ubi eos esse creditis? Quid sibi tempora: quid aræ uo-
 lunt: Quid denique ipsa simulacra, quæ aut mortuorum, aut absentium monumen-
 ta sunt: Nam omnino fingendarum similitudinū ratio idcirco ab hominib; in-
 uenta est, ut posset eorum memoria retineri, qui uel morte subtracti, uel absentia
 fuerant separati. Deos igitur in quorum numero reponemus: Si in mortuorum,
 quis

A quis tam stultus, ut colat? Si in absentiū, colendi ergo non sunt, si nec uident quæ facimus, nec audiunt quæ precamur. Si autem dij absentes esse non possunt: qui, quoniam diuinī sunt, in quacunq; mundi parte sunt uident, & audiunt uniuersa: superuacula ergo sunt simulacra illis ubiq; præsentibus: quū satis sit audientiū nomina precibus aduocare. At enim præsentes non nisi ad imagines suas adsunt: ita planè, quemadmodum uulgas existimat mortuorū animas circa tumulos, & corporum suorum reliquias oberrare. Sed tamen postquam deus ille præstò esse coepit, iam simulacro eius opus nō est. Quæro enim, si quis imaginem hominis peregre constituti contempletur sæpius, ut ex ea solatium capiat absentis, num idem sanus esse uideatur, si eo reuerso atq; præsente, in contemplanda imagine perseueret, eaçq; potius q; ipsius hominis aspectu frui uelit: minime profecto. Etenim hominis imago necessaria tum uidetur, quū procul abest: superuacula futura, quum præstò est. Dei autem, cuius sp̄ritus ac numen ubiq; diffusum, abesse nunquā po test, semper utique imago superuacula est. Sed uerentur ne omnis eorum religio inanis sit & uacula, si nihil in præsenti uideat, quod adorent: & ideo simulacra constiuent, quæ quia mortuorum sunt imagines, similia mortuis sunt, omni enim sensu carent. Dei autem in æternū uiuentis, uiuum & sensibile debet esse simulacrū. Quod si à similitudine id nomen accepit, quomodo possunt ista simulacra deo similia iudicari, quæ nihil sentiunt, nec mouentur? Itaq; simulacrū dei non illud est, quod digitis hominis, & lapide, aut ære, aliāue materia fabricatur: sed ipse homo, quoniā & sentit, & mouetur, & multas magnasq; actiones habet. Nec intelligunt homines ineptissimi, quod si sentire simulacra, & moueri possent, ultrò adoratura homines fuissent, à quibus sunt expolita: quæ essent aut incultus & horridus lapis, aut materia informis & rudis, nisi fuissent ab homine formata. Homo igitur illorum quasi parens putandus est, per cuius manus nata sunt, per quem speciem, figuram, pulchritudinem habere cœperunt. Et ideo melior est qui fecit, quam illa quæ facta sunt. Et tamen factorē ipsum nemo sufficit, aut ueret: quæ fecit timet, tanquā plus possit esse in opere, quam in opifice. Recte igitur Seneca in libris moralibus: Simulacra, inquit, deorum uenerantur, illis supplicant genu posito, illa adorant, illis per totum assident diem, aut astant, illis stipem faciunt, uictimas cœidunt: & quū hæc tantopere suspiciant, fabros qui illa fecere, cōtemnunt. Quid inter se tam contrariū, quam statuarum despicer factorem, statuam adorare, & eum ne in conuictū quidem admittere, qui tibi deos faciat? Quam ergo uim, quam potestatem habere possunt, quū ipse, qui fecit illa, non habeat? Sed ne hæc quidē dare his potuit, quæ habebat, uidere, audire, loqui, moueri. Quisquam ne igitur tam ineptus est, ut putet aliquid esse in simulacro dei, in quo ne hominis quidem quicquam est, præter umbram: sed hæc nemo considerat, infecti sunt enim persuasione, ac mentes eorum penitus succum stultiæ perbiberunt. Adorant ergo insensibilia, qui sentiūt: irrationalibilia, qui sapiunt: exanima, qui uiuūt: terrena, qui oruntur ē celo. Iuuat ergo uelut in aliqua sublimi specula constitutum, unde uniuersi exaudire possint, Persianum illud proclaimare: